
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 442 del 01/06/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Adesione aziendale (ex Delibera n. 256/2018) alla Contratto Quadro Consip S.p.A., concernente la
fornitura dei “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2)” ––
Ampliamento servizi in convenzione - Ditta Fastweb S.p.A.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 01/06/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Adesione aziendale (ex Delibera n. 256/2018) alla Contratto Quadro Consip S.p.A., concernente
la  fornitura  dei  “Servizi  di  connettività  nell’ambito del  Sistema Pubblico di  Connettività  (SPC2)” ––
Ampliamento servizi in convenzione - Ditta Fastweb S.p.A.

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente, rappresenta che
ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n.
241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90 e s.m.i. 

PREMESSO 
- che questa AORN, con Deliberazione del D.G. n. 256/2018 ha aderito al Contratto Quadro

intercorrente  tra  la  Consip  S.p.A.  e  la  Fastweb  S.p.A.  relativamente  al  Servizio  di
Connettività e Sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), per una
spesa quinquennale pari ad € 580.940,34 oltre IVA come per Legge;

- che con nota prot. n. 11881/i del 12/04/2022, a seguito di una rivalutazione dei fabbisogni
dell’Azienda  e  della  contestuale  necessità  di  attivazione  di  servizi  aggiuntivi  ad  essa
collegati, il Direttore della UOC Servizi Informatici Aziendali, dott. Giovanni Sferragatta,
ha trasmesso al Servizio scrivente le offerte tecnico-economiche da lui richieste alla Ditta
Fastweb  S.p.A.  –  aggiudicataria  della  citata  Convenzione;  tanto  ai  fini  “…
dell’ampliamento…” a farsi (Allegato n. 1);

- che  con  la  stessa  nota,  il  precitato  Direttore  ha,  altresì,  espresso  il  proprio  parere  di
congruità  tecnica  –  relativamente  alle  offerte  tecniche-economiche  pervenute  –
richiedendo alla  stessa UOC “…di predisporre apposito  provvedimento amministrativo
per l’ampliamento della Convenzione SPC2…”;

RILEVATO 
- che  al  fine  di  salvaguardare  la  correttezza  dell’iter amministrativo  propedeutico  alla

formalizzazione della richiesta in questione, questa UOC ha interpellato il SIA (nota prot.
0012093/i del 13/04/2022 – Allegato n. 2), affinché trasmettesse “…tutti gli atti a supporto
della procedura di ampliamento…” in parola;

- che con nota prot. 12585/i del 20/04/2022, il Serivizo interpellata ha rimesso a questa UOC
la documentazione di pertinenza (Allegato n. 3);

- tale  nota,  in  data  21/04/2022 è stata  validata  dal  vertice strategico,  come emerge dalla
relativa glossa ivi apposta (Allegato n. 3);

CONSIDERATO
- che  con  la  citata  nota  prot.  12585/i  del  20/04/2022,  il  Direttore  del  SIA ha  fornito  le

seguenti, ulteriori precisazioni in merito all’ampliamento di che trattasi,  dichiarando, tra
l’altro, quanto segue: 

a) il potenziamento del sistema telefonico ed il nuovo instradamento in fibra ottica,

 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

sono necessari “…a consentire…l’ampliamento dei flussi telefonici…”;
b) l’attivazione del servizio di autenticazione “…alla rete VPN a due fattori (Forti-

Token) …” rafforza il livello di sicurezza di accesso alla rete VPN aziendale;
c) l’ampliamento  del  sistema di  memorizzazione  è  indispensabile  per  consentire

“…una memorizzazione dei log del traffico sia in ingresso, sia in uscita…”;
d) l’upgrade  della  linea  dati  INTERNET da  100Mbps  a  1Gbps  “…soddisfa  le

sempre  crescenti  esigenze  di  accesso  oltra  che  a  siti  e  portali  INTERNET
ordinari,  anche a  sistemi  applicativi  erogati  via  WEB…”,  tra  cui,  tra  l’altro,
rientrano il CUP Regionale, il SIAC (SAP e Portale Fiori), la Web-Mail, la PEC e
l’Invio Flussi SINFONIA;

 che l’ampliamento dei servizi in questione, giusta configurazione descritta dalla società Fastweb
S.p.A. nelle offerte tecniche-economiche, trasmesse a questa UOC dal SIA (cfr. Allegato n. 1 e
Allegato n. 3) è il seguente:

a) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione Piano e Progetto dei
Fabbisogni  SPC2 intervenuta  in  corso  d’opera  per  il  potenziamento  del  sistema
telefonico e il nuovo instradamento in fibra ottica;

b) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione Piano e Progetto dei
Fabbisogni SPC2 relativo all’upgrade a 1Gbps del Link di Via Tescione;

c) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione migliorativa del Piano e
Progetto dei Fabbisogni SPC2 relativo alla Cybersecurity Enforcement Plan MFA;

DATO ATTO
- che  le  prestazioni  innanzi  descritte  costituiscono  servizi  aggiuntivi  collegati  alla

Convenzione  quinquennale  Consip  S.p.A.  SPC2,  cui  questa  Azienda  ha  aderito  con
Deliberazione del D.G. n. 256/2018 e, pertanto, le relative scadenze contrattuali saranno
allineate a quelle previste dalla citata Convenzione; 

ESAMINATI
- Tutti gli atti innanzi richiamati  e allegati alla presente e tutta la documentazione in atti

giacente;

RITENUTO
- di  prendere  atto  della  proposta  di  ampliamento  di  cui  alle  note  prot.  n.  11881/i  del

12/04/2022 e prot. n. 12585/i del 20/04/2022, trasmessa dal Direttore della UOC Servizi
Informatici  Aziendali,  Dott.  Giovanni  Sferragatta,  correlata  ai  servizi  di  cui  alla
deliberazione del D.G. n. 256/20218 di adesione alla Convenzione Consip S.p.A. SPC2 –
Ditta Fastweb S.p.A.;

- di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  qui  richiamate  e  trascritte
all’ampliamento  ed  al  potenziamento  dei  servizi  di  che  trattasi,  giusta  configurazione
descritta dalla società Fastweb S.p.A. nelle proprie offerte tecniche-economiche trasmesse e
di seguito riportato:

a) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione Piano e Progetto dei

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Fabbisogni  SPC2 intervenuta  in  corso  d’opera  per  il  potenziamento  del  sistema
telefonico  e  il  nuovo  instradamento  in  fibra  ottica  –  contributo  una  tantum €
6.100,00 IVA inclusa al 22%;

b) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione Piano e Progetto dei
Fabbisogni SPC2 relativo all’upgrade a 1Gbps del Link di Via Tescione -  costo
complessivo annuale pari ad € 60.975,99 IVA inclusa al 22%, di cui contributo una
tantum di € 1.276,81 IVA compresa al 22%;

c) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione migliorativa del Piano e
Progetto dei Fabbisogni SPC2 relativo alla Cybersecurity Enforcement Plan MFA -
costo complessivo per  14 mesi  pari  ad € 48.454,18 IVA inclusa al  22%, di  cui
contributo una tantum di € 5.846,92 IVA compresa al 22%;

- di imputare la spesa complessiva di € 115.530,17 IVA inclusa al 22%, sul conto economico
n. 5020201853 “Servizi Informatici”, così come di seguito dettagliato:

a) Contratto per il potenziamento del sistema telefonico e il nuovo instradamento in
fibra ottica contributo  una tantum di  € 6.100,00 IVA inclusa al  22% al bilancio
2022;

b) Contratto relativo all’upgrade a 1Gbps del Link di Via Tescione (costo complessivo
annuale pari € 60.975,99 IVA inclusa al 22%):
- € 1.276,81 IVA compresa al 22% per contributo una tantum al bilancio 2022;
- € 34.824,52 IVA inclusa pari a 7/12 della fornitura sul bilancio 2022;
- € 24.874,66 IVA inclusa pari a 5/12 sul bilancio 2023;

c) Contratto  relativo alla Cybersecurity Enforcement Plan MFA (costo complessivo
per 14 mesi pari ad € 48.454,18 IVA inclusa al 22%): 
- € 5.846,92 IVA compresa al 22% per contributo una tantum al bilancio 2022;
- € 21.303,63 IVA inclusa pari a 7/14 della fornitura sul bilancio 2022;
- € 21.303,63 IVA inclusa pari a 7/14 sul bilancio 2023;

ATTESTATO
- che la  presente  proposta  di  deliberazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione

conforme  alla  normativa  legislativa  vigente  in  materia  e  può  essere  pubblicata
integralmente;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

I  –  PRENDERE ATTO della  proposta  di  ampliamento  di  cui  alle  note  prot.  n.  11881/i  del
12/04/2022  e  prot.  n.  12585/i  del  20/04/2022,  trasmessa  dal  Direttore  della  UOC  Servizi
Informatici Aziendali, Dott. Giovanni Sferragatta, relativa ai servizi di cui alla deliberazione del
D.G. n. 256/20218 di adesione alla Convenzione Consip S.p.A. SPC2;
II  –  PROCEDERE  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  qui  richiamate  e
trascritte  all’ampliamento ed al  potenziamento dei servizi  di  che trattasi,  giusta configurazione

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

descritta dalla società Fastweb S.p.A. nelle proprie offerte tecniche-economiche trasmesse e di
seguito riportato:

d) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione Piano e Progetto dei
Fabbisogni  SPC2 intervenuta  in  corso  d’opera  per  il  potenziamento  del  sistema
telefonico  e  il  nuovo  instradamento  in  fibra  ottica  –  contributo  una  tantum €
6.100,00 IVA inclusa al 22%;

e) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione Piano e Progetto dei
Fabbisogni SPC2 relativo all’upgrade a 1Gbps del Link di Via Tescione -  costo
complessivo annuale pari ad € 60.975,99 IVA inclusa al 22%, di cui contributo una
tantum di € 1.276,81 IVA compresa al 22%;

f) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione migliorativa del Piano e
Progetto dei Fabbisogni SPC2 relativo alla Cybersecurity Enforcement Plan MFA -
costo complessivo per  14 mesi  pari  ad € 48.454,18 IVA inclusa al  22%, di  cui
contributo una tantum di € 5.846,92 IVA compresa al 22%;

III – DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 115.530,17 IVA inclusa al 22%, al  sul conto
economico n. 5020201853 “Servizi Informatici”, come innanzi dettagliato:

- € 69.351,88 IVA compresa al 22%, al bilancio 2022;
- € 46.178,29 IVA compresa al 22%, al bilancio 2023;

IV – DI DARE ATTO che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento è la Dott.ssa
Teresa Capobianco, Direttore f.f. della UOC Provveditorato ed Economato;
V –  DI  CONFERMARE che  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  il  Dott.  Giovanni
Sferragatta, Direttore della UOC Servizi Informatici Aziendali, giusta Delibazione n. 256/2018;
VI – DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Fastweb S.p.A.;
VII – TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge,
alla UOC GEF e alla UOC SIA, per quanto di rispettiva competenza.

L’ Estensore 
Dott.ssa Ilaria Valentino

                
IL DIRETTORE f.f. U.O.C.

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
Dott.ssa Teresa Capobianco

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f.  UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    
DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I  –  PRENDERE  ATTO della  proposta  di  ampliamento  di  cui  alle  note  prot.  n.  11881/i  del
12/04/2022 e prot. n. 12585/i del 20/04/2022, trasmessa dal Direttore della UOC Servizi Informatici
Aziendali,  Dott.  Giovanni  Sferragatta,  relativa  ai  servizi  di  cui  alla  deliberazione  del  D.G.  n.
256/20218 di adesione alla Convenzione Consip S.p.A. SPC2;
II – PROCEDERE di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate e trascritte
all’ampliamento ed al potenziamento dei servizi di che trattasi, giusta configurazione descritta dalla
società Fastweb S.p.A. nelle proprie offerte tecniche-economiche trasmesse e di seguito riportato:

g) Contratto  OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 -  Variazione  Piano e  Progetto  dei
Fabbisogni  SPC2  intervenuta  in  corso  d’opera  per  il  potenziamento  del  sistema
telefonico e il nuovo instradamento in fibra ottica – contributo una tantum € 6.100,00
IVA inclusa al 22%;

h) Contratto  OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 -  Variazione  Piano e  Progetto  dei
Fabbisogni  SPC2  relativo  all’upgrade  a  1Gbps  del  Link  di  Via  Tescione  -  costo
complessivo annuale pari ad € 60.975,99 IVA inclusa al 22%, di cui contributo una
tantum di € 1.276,81 IVA compresa al 22%;

i) Contratto OPA Consip SPC2 CIG 7527634018 - Variazione migliorativa del Piano e
Progetto dei Fabbisogni SPC2 relativo alla Cybersecurity Enforcement Plan MFA -
costo  complessivo  per  14  mesi  pari  ad  €  48.454,18  IVA inclusa  al  22%,  di  cui
contributo una tantum di € 5.846,92 IVA compresa al 22%;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

III  –  DI IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  115.530,17 IVA inclusa  al  22%,  al  sul  conto
economico n. 5020201853 “Servizi Informatici”, come innanzi dettagliato:

- € 69.351,88 IVA compresa al 22%, al bilancio 2022;
- € 46.178,29 IVA compresa al 22%, al bilancio 2023;

IV – DI DARE ATTO che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento è la Dott.ssa
Teresa Capobianco, Direttore f.f. della UOC Provveditorato ed Economato;
V  –  DI  CONFERMARE che  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  il  Dott.  Giovanni
Sferragatta, Direttore della UOC Servizi Informatici Aziendali, giusta Delibazione n. 256/2018;
VI – DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Fastweb S.p.A.;
VII – TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge,
alla UOC GEF e alla UOC SIA, per quanto di rispettiva competenza.

 Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa        

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





























ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Adesione aziendale (ex Delibera n. 256/2018) alla Contratto Quadro Consip S.p.A., concernente la fornitura dei “Servizi di
connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2)” –– Ampliamento servizi in convenzione - Ditta
Fastweb S.p.A.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2022 5020201853 - Servizi informatici

€69.351,88

01/06/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

a) una tantum 6.100,00 + b.1) una tantum 1.276,81 + b.2)

2023

b.3) 5/12 24.874,66 + c.3) 7/14 21.303,63

5020201853 - Servizi informatici

€46.178,29

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




